
ROMÂNIA

JUDETUL SUCEAVA

COMUNA DORNEŞTI

-PRIMAR-

DISPOZIŢIE
privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local pe anul 2019

a deficitului secţiunii de dezvoltare în sumă de 1.882.327,08 lei

Gheorghe Luţa, primarul comunei Dorneşti, judeţul Suceava;
Având în vedere:

-prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare.
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completări le ulterioare.
-prevederile Ordinului nr.3 75 I din 13.12.2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea
exerciţiului bugetar al anului 2019 .

. "". -Hotărârea Consiliului Local Dorneşti nr. 20 din 15.04.2019 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli
pe anul 2019, cu modificările şi completări le ulterioare.

-Raportul compartimentului financiar-contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei
Dorneşti,judeţul Suceava înregistrat sub nr. 54 din 06.01.2020 .

În temeiul art. 196 alin.(l) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
admin istrativ;

DIS PUN:

Art.I. Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local pe anul 2019 a deficitului secţiunii
de dezvoltare, în sumă de 1.882.327,08 lei.
Art.2.Compartimentul financiar- contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei Dorneşti
judeţul Suceava, va aduce la îndeplinire în termen legal prevederile dispoziţiei .
ArU. ,S_ecretarul general al comunei, va comunica dispoziţia instituţiilor şi persoanelor interesate.

PRIMAR,
Gheorghe LUT

Dorneşti, 6 Ianuarie 2020

Nr.1.

Contrasemnează pentru legalitate,
Secrertar general al comunei,

Elena -Emil ia ANDRIŞAN

'/



ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA
COMUNA DORNEŞTI

- PRIMAR -

DISPOZIŢIE

privind stabilirea majorărilor salariale pentru luna Decembrie 2019 primarului, viceprimarului şi
membrilor nominalizaţi În echipa de implementare a proiectelor finanţate din fonduri comunitare
nerambursabile postaderare din cadrul Primăriei comunei Dorneşti judeţul Suceava

Luţa Gheorghe, primarul comunei Dorneşti, Judeţul Suceava;
Având în vedere :

-Prevederile art.16 din Legea nr.153/20 17 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările
şi completări le ulterioare.
-Legea nr.490/2004(*actualizată*)privind stimularea financiară a personalului care gestionează fonduri comunitare
cu modificarile si completarile ulterioare;
-prevederile art.4 alin.(l) din HG. Nr. 325/2018 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind stabilirea
condiţiilor de înfiinţare a posturilor în afara organigramei şi a criteriilor pe baza cărora se stabileşte procentul de

-r--, majorare salarială pentru activitatea prestată în proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile.
-Dispozitia primarului comunei Domesti nr.217 /29.08.2017 privind nominalizarea în echipa de proiecte finanţate
din fonduri comunitare nerambursabile postaderare a persoanelor din cadrul Primăriei comunei Domeşti judeţul
Suceava, Începând cu 01.08.2017.
:-_CQl)_ţ~~_GţJ.!!_Qţ_ _ finiţl)_ţ~r_~ nr. C07 60CNOOO 1 1613500 117 cu titlul : Modernizare, renovare şi dotare Cămin Cultural
sat Dorneşti, comuna Dorneşti, judeţul Suceava.
-.c_9_I)~!._~~w..1__9_~_fin-,mţ~x(f nr.CI920074X209513504432 cu titlul .Achiziţionarea unui buldoexcavator pentru dotarea
compartimentului de gospodărire şi întreţinere, comuna Dorneştijudeţul Suceava.
-Foaia de pontaj Întocmită de conducătorul de proiect pentru luna Decembrie 2019_
-Raportul de specialitate al compartimentul financiar -contabil.din cadrul aparatului de specialitate al primarului,
înregistrat sub nr.60 din 06.01.2020_

În temeiul art.196 alin.(1)lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/03.07.2019
privind Codul administrativ;

DISPUN:

Art.1.Se stabilesc majorările salariale pentru luna Decembrie 2019, primarului, viceprimarului şi
membrilor nominalizaţi în echipa de implementare a proiectelor finanţate din fonduri comunitare
nerambursabile postaderare din cadrul Primăriei comunei Dorneşti judeţul Suceava,după cum urmează:

(l)Domnului LUŢA Gheorghe primarul comunei Dorneşti indemnizaţia în sumă de 9360 lei se
majorează în procent de 20% cu suma de 1872 lei, pentru două proiecte finanţate din fonduri europene .

(2)Domnului LUCHIAN Constantin viceprimarul comunei Dorneşti, indemnizaţia în sumă de
7280 lei se majorează în procent de 20% cu suma de 1456 lei, pentru două proiecte finanţate din fonduri
europene.

(3)Doamnei ŞPAC Nicoleta-Daniela, se stabileşte majorare salarială de 20% aplicată la salariul
de bază de 5257 lei, respectiv suma de 1051 lei, în baza Pontajului Întocmit de coordonatorul de
proiecte.



-2-

(4) Doamnei CEPARU Ariela se stabileşte majorare salarială de 10% aplicată la salariul de bază
de 5129 lei, respectiv suma de 513 lei în baza Pontajului întocmit de coordonatorul de proiecte.

(5) Doamnei GHERMAN Dalina-Camelia se stabileşte majorare salarială de 10% aplicată la
salariul de bază de 4109 lei, respectiv suma de 411 lei, în baza Pontajului întocmit de coordonatorul de
proiecte.

(6)Doamnei SPÎNU Alina-Dorinela ,se stabileşte majorare salarială de 10% aplicată la salariul
de bază de 4141 lei respectiv suma de 414 lei în baza Pontajului întocmit de coordonatorul de proiecte.

Art.2.Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Dorneşti judeţul Suceava, va duce la îndeplinire prevederile dispoziţiei.

Contra semnează pentru legalitate,
Secretar general al comunei

PRIMAR,
Gheorghe LUŢA

Elena - Emilia ANDRIŞAN

Dornesti, 06 Ianuarie 2020

Nr.2



ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA

COMUNEI DORNESTI
-PRIMAR-

DISPOZIŢIE

privind încetarea dreptului la alocaţia pentru susţinerea familiei
PALADE MARIANA incepand cu data de

01.01.2020

Luţa Gheorghe, primarul comunei Dorneşti, Judeţul Suceava;
Având in vedere:
-Raportul de specialitate prezentat de d-na.Mironiuc Angelica ,asistent medical comunitar în
compartimentul social în cadrul Primăriei comunei Dorneşti înregistrat sub nr.l0744 din 31.12.2019.
-Prevederile art.32 din Legea nr.277 din 24.12.2010 privind alocatia pentru sustinerea familiei cu
modificările şi completările ulterioare.
-Prevederile OUG. Nr.93/08.12.2016 pentru reglementarea unor masuri de simplificare a acordarii
unor beneficii de asistenta sociala precum si pentru stabilirea unor masuri bugetare pentru acestea in
anul 2016.
În temeiul art.l96 alin.(l)lit."b",din O.U.G. nr.57/03.07.2019 privind Codul administrativ

DISPUN:

Art.l.Începand cu 01.01.2020 încetează dreptul la alocatie pentru sustinerea familiei PALADE
MARIANA având CNP.2820809330529 titular al dosarului deoarece copilul PALADE IONUT
GABRIEL CNP. 5011216330521 a implinit varsta de 18 ani ..
Art.2.Cu drept de contestatie in termenul prevazut de Legea contenciosului administrativ nr.554/2004,
cu modificarile si completarile ulterioare .
Art.3.Compartimentul social si compartimentul financiar-contabil din cadrul Primariei comunei
Dornesti, vor aduce la indeplinire prevederile prezentei dispozitii.

D . ţ;'. . 202ornesti lanuane ,

')
NR .

Contrasemneaza pentru legalitate
Secretar general al comunei

Elena Emilia ANDRIŞAN
ecJ~ /)11

I


